

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2025

Năm 2025, là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh: Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng; Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VI, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần XI, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2025 trong các cấp Hội và hội viên nông dân trong tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi hoàn thành tốt nội dung chương trình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2025, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, hội viên nông dân, xây dựng niềm tin, ý chí quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2025.

2. Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2025 phải thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, chống bệnh thành tích; kịp thời biểu dương, khen thưởng theo phương châm hướng về cơ sở, người trực tiếp lao động sản xuất.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA: “Chủ động, sáng tạo, nỗ lực thi đua hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025”

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Năm 2025, các cấp Hội Nông dân trong tỉnh tích cực chủ động triển khai thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra; trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ, chỉ tiêu sau:

1. Có 100% cán bộ, hội viên được tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết, chỉ thị của Hội Nông dân các cấp.

2. Trên 90% cán bộ Hội chuyên trách các cấp và Chi hội trưởng được trang bị kiến thức về nông nghiệp, kinh tế nông thôn, nghiệp vụ công tác Hội.

3. Kết nạp 4.000 hội viên mới trở lên.

4. Mỗi Hội Nông dân cấp huyện chỉ đạo thành lập mới được 01 chi Hội Nông dân nghề nghiệp trở lên, mỗi cơ sở Hội thành lập mới được 01 tổ Hội Nông dân nghề nghiệp trở lên.

5. Có từ 97% cơ sở Hội trở lên hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
6. 100% chi Hội có số dư quỹ Hội từ 75.000 đồng trở lên/hội viên.
7. Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nghề cho 5.000 hội viên trở lên.
8. Hỗ trợ ít nhất 2.000 hộ nông dân có tài khoản trên sàn thương mại điện tử.
9. Phần đầu có trên 97% hội viên tham gia bảo hiểm y tế.
10. Phần đầu vận động từ 2.800 hội viên trở lên tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.
11. Có từ 60% số hộ nông dân trở lên đăng ký phần đầu và có từ 50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.
12. Có ít nhất 13.000 hội viên tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã.
13. 100% cơ sở Hội vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân tham gia thành lập mới được 01 hợp tác xã nông nghiệp hoặc tổ hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp trở lên.
14. Có ít nhất 185.000 hộ hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh, chế biến, bảo quản nông sản, thực phẩm đăng ký, cam kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.
15. Tăng trưởng Quỹ Hỗ trợ nông dân đạt 6.870 triệu đồng.
16. Xây dựng ít nhất 76 mô hình về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.
17. Xây dựng mới và duy trì ít nhất 151 mô hình tự quản về an ninh, trật tự.
18. Phần đầu hỗ trợ nông dân xây dựng và phát triển 50 mô hình kinh tế hộ sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị.
19. Có ít nhất 66.376 hội viên nông dân tham gia cài đặt, kích hoạt và sử dụng App Nền tảng số Nông dân Việt Nam.
20. Mỗi tổ chức cơ sở Hội xây dựng được ít nhất 1 mô hình giảm nghèo bền vững trong nông dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc bình chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục biểu dương các điển hình người tốt, việc tốt, mô hình mới trong phong trào thi đua yêu nước và học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Giao Văn phòng, Hội đồng Thi đua, khen thưởng Hội Nông dân tỉnh tham mưu giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện của các huyện, thị, thành Hội; đề xuất các tập thể, cá nhân điển hình để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025; tổ chức sơ, tổng kết và khen thưởng, đề nghị cấp trên biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị các cấp Hội Nông dân trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW Hội;
- UBND tỉnh (qua Ban TĐ-KT);
- Ban Dân vận TU;
- TT HND tỉnh;
- Các ban, VP tỉnh Hội;
- HND các huyện, TX, TP;
- Lưu VT, TĐ-KT.


T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
 Nguyễn Văn Trọng